

Andrea Paños: "Mi objetivo es modernizar el Museo del Calzado y conseguir una inyección financiera"

14/03/2024



El Museo del Calzado ha acogido esta mañana la presentación oficial de su nueva directora, Andrea Paños. La nueva responsable afirma ser conocedora de la importancia de esta institución para la ciudadanía y, por ello, asume el cargo como "un reto ilusionante y motivador. Con profesionalidad y respeto por Elda buscaré darle una inyección económica para modernizarlo".

Cuando apenas se han cumplido 24 horas de su nombramiento ya tiene claro por dónde empezará: "Analizar la situación actual del museo, poner en marcha un plan de actuación con objetivos claros y alcanzables y llevarlos a cabo". Considera que el Museo del Calzado se ha quedado atrás, "ya no existe el concepto de museos de hace 15 años, hay que actuar ya".

El alcalde de Elda, Rubén Alfaro, indica que "Paños es la persona idónea para reimpulsar y modernizar el Museo del Calzado, tanto desde un punto de vista de infraestructuras como de museología. Hay que hacer un museo del siglo XXI". También asegura que Paños conseguirá "mejorar la gestión económica de esta

institución que este año cumple 25 años".



La máxima autoridad local y presidente del patronato del Museo del Calzado ha recordado en la rueda de prensa de presentación que "Andrea Paños es una profesional especializada en la captación de fondos europeos y en los cuatro años que lleva en el Ayuntamiento hemos conseguido más de 11 millones de euros". Por ello la considera la persona idónea para estar al frente del Museo del Calzado pero continuará como miembro del equipo de Alfaro para seguir logrando fondos para la ciudad.

Alfaro ha aprovechado la ocasión para agradecer el trabajo de la ahora exdirectora del Museo del Calzado, **Loles Esteve.**

Por último, el edil de Museos, **Iñaki Pérez**, ha señalado que "esta es una nueva etapa para el Museo del Calzado, el momento de potenciarlo para darle un nuevo aire. Andrea Paños hará una gran labor, conseguirá muchos recursos y volverá a convertirlo en un referente nacional e internacional".